⁹³ Statuti Salecchio a. 1588: "*(...) (non) mittere bestias, nec conducere eas ad eorum alpes (...) neque nestias ad alpibus abducere, seu discarigare (...) mittendi bestias in alpes*", Alomb, p. 125.; Bianchetti (cit. ALomb p. 108) "*petiis vineis et campis silvis nemoribus brugariis guastis (...) et montibus et vallibus et alpibus et pascuis et aqueductibus*"; Statuti di Malesco, a. 1514 "*(...) cum omnibus bestiis (...) permanere ad alpezandum in lovana et in gualdo lovane (...) ire ad alpezandum in alpibus ipsorum de Malescho ubi alpezant alie bestie grosse*", ALomb p. 64; Statuti Formazza, 1486: "*(composituras) super (...) pratis, campis, buschis, alpibus, pascuis, medariis (meri), pontibus, et stratis*", ibidem, p. 194.

⁹⁴ Statuti Teglio, Teglio terra dell'arcivescovo: *statuti e ordini della castellanza e del comune di Teglio*, traduzione e commento di D. Zoia, Villa di Tirano -So- 1996, Cap. 84 "Che si Facciano le Cassine nelle **Alpi**, è in che Modo si hanno da Fare"; Cosio, a. 1022: "*sedimines, [c]lausuri, campis, pratis, pascuis, vineis, silvis, montes, alpis, planis, coltis et in[colti]s, divisit et in [di]visis, us[ibus] aquarum, piscacionibus, [ri]pis, ruini[s], seu i[n]col[cil]ibus locas*", Vittani G. e Menarsi C. *Gli atti privati Milanesi e Comaschi*, Vol I, Milano, 1933, (cit. Alomb p. 259); Buglio a. 1022: "*de casis et hominibus rebus teritoriis illis (...) in valle qui dicitur Telina, in locas et fundas Runco et in Bulio vel in eorum teritorio, oc sunt tam casis cum edificis, areis, curtefcis, ortis, clausuris, pumeferis, campis, pratis, pascuis, vineis, silvis astalareis, ripis, rupinis, muntibus, alpibus, faetis et roboretis ac palutibus, coltis et incoltis, divisit et indivisit et usibus aquarum aquarumqu ductibus*", ibidem p. 259-260. Statuto Teglio, cit., Cap. 84: "Et stato inoltre stabilito et ordinato che nessun calderaio [casaro] possa avere in godimento un'alpe se prima non avrà fatto malga in proprio per un anno; chi sarà stato calderaio [casaro] non potrà dare ai suoi vicini per **alpeggiare** se non l'alpe che avrà avuto in godimento dal comune di Teglio; si poi starà senza fare malga per 2 anni non avrà diritto ad altra **alpe** per 10 anni.", ibidem, p. 113-114. Statuti di Bormio, *Statuta seu Leges municipales communitatis Burmii tam civiles quam criminales*, a cura di Martinelli L. e Rovaris S., Sondrio, 1984, Cap. 306: "*(...) homines vallatarum et alii totius communis Burmii habeant alpes et pascuia pro eorum bestiis propriis hibernatis ad omnem eorum usum sufficienter (...)*".